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۷۵ کشته و زخمی در انفجارهای مصر
مرگ در کلیسا

در پی وقوع انفجاری در کلیسای مرکزی  �
قبطی های مصر در قاهره، دست کم ۲۵ نفر کشته و 
۵۰ نفر دیگر زخمی شدند. به گزارش ایسنا به نقل 
از شبکه خبری اسکای نیوز، این انفجار در داخل 
کلیسای ارتدکس مسیحیان در منطقه «العباسیه» 
قاهره که عبادتگاه و کلیسای اصلی مسیحیان 
قبطی محسوب می شود، به وقوع پیوست. شاهدان 
گفته اند صدای انفجار مهیبی در این منطقه به 
گوش رسیده و نیروهای امنیتی بلافاصله در محل 
حاضر شده اند. آن گونه که برخی مسئولان امنیتی 
مصر اعلام کرده اند، انفجار در سالن کلیسا و هنگام 
حضور مردم برای نیایش های روز یکشنبه رخ داده 
و ناشی از یک بمب گذاری بوده است. بنا بر اعلام 
وزارت بهداشت مصر، این انفجار که در روز یکشنبه 
و هنگام حضور مسیحیان قبطی در کلیسا رخ داده، 
۲۵ کشته و بیش از ۵۰ زخمی برجای گذاشته است. 
هنوز انگیزه ها و دلایل این انفجار یا گروهی که پشت 
آن قرار دارد، مشخص نیست اما احتمالا گروه های 
افراط گرا پشت این حمله هستند و انگشت اتهام 
در چنین حملاتی در مصر غالبا به سوی گروه 
تروریستی داعش دراز می شود. درهمین حال، 
شاهدان عینی به رسانه های مصری اعلام کردند 
یک زن ساکی را در داخل یکی از اتاق های کلیسا 
گذاشته و پس از خروج او، منفجر شده است. یک 
منبع امنیتی نیز اعلام کرد بمبی که در داخل این 
کلیسا منفجر شد حاوی حدود ۱۲ کیلوگرم ماده 
منفجره تی ان تی بوده است. هم زمان الازهر ضمن 
محکوم کردن این اقدام به خانواده های قربانیان 
حمله تسلیت گفت. آوریل ۲۰۱۳، درگیری بیرون 
این کلیسا که با اعتراض قبطی ها شروع شده بود، به 
مرگ دو نفر منجر شد. درگیری هنگام تشییع جنازه 
چهار مسیحی قبطی پیش آمد که در نزاع های 
مذهبی کشته شده بودند. انفجار دیگری جمعه 
گذشته در یک ایست بازرسی، باعث مرگ شش 

پلیس و زخمی شدن سه نفر دیگر شد. 

پایان نشست «دوستان سوریه» در پاریس
موافقت «بی قیدوشرط» 

شورشیان با مذاکرات
«ژان مارک ایرو»، وزیر خارجه فرانسه، در  �

پی نشست مقام های ارشد کشورهای غربی 
و شماری از مخالفان منطقه ای «بشار اسد»، 
رئیس جمهوری سوریه، گفت: اپوزیسیون سوریه 
مایل به احیای مذاکرات با حکومت مرکزی آن 
کشور، «بدون پیش شرط» است، اما وزیر خارجه 
ترکیه از نشست پاریس انتقاد کرد. به گزارش 
خبرگزاری فرانسه، وزیر خارجه فرانسه ادامه 
داد اپوزیسیون سوریه آماده  است مذاکرات بدون 
پیش شرط [با بشار اسد] از سر گرفته شود و ما باید 
شرایط را برای ایجاد یک  گذار سیاسی آماده کنیم و 
مذاکرات، باید بنا بر اصولی مشخص، در چارچوب 
قطع نامه سازمان ملل احیا شود. نشست همگانی 
سازمان ملل متحد، در سال های گذشته با صدور 
قطع نامه هایی خواستار پایان یافتن جنگ داخلی 
سوریه و حرکت به سوی یک  گذار مسالمت آمیز 
سیاسی در آن کشور شده  است، اما جنگ داخلی 
سوریه ادامه داشته و اکنون در آستانه ششمین 
سال پیاپی، با صدها  هزار کشته و  میلیون ها 
آواره، یکی از بدترین بحران های معاصر به شمار 
می رود. با این همه، تحولات تازه ای در جریان 
این جنگ رخ داده است؛ از جمله پیشروی عمده 
نیروهای اسد و متحدان او در حلب. درعین حال 
انتخاب «دونالد ترامپ»، رئیس جمهوری آمریکا 
و سیاست های او نیز از دیگر دلایل احتمالا 
تأثیرگذار در آینده، برآورد می شود. این در حالی 
است که نشست اخیر فرانسه نیز با انتقاد وزیر 
خارجه یکی از مهم ترین مخالفان اسد، یعنی 
ترکیه روبه رو شده  است. «مولود چاووش اوغلو»، 
وزیر خارجه ترکیه، ساعاتی پس از نشست 
پاریس به شبکه «تی آر تی» ترکیه، گفت: در دیدار 
پاریس «در این باره بحث شد که چگونه می توان 
خواسته های اسد و متحدان او را برآورده کرد». 
همچنین «فرانک والتر اشتاین مایر»، وزیر خارجه 
آلمان، نیز گفت: ما از ایران و روسیه خواهیم 
خواست اجازه خروج شبه نظامیان از حلب را 
بدون اینکه به آنها تعرضی صورت گیرد دهند. 
او گفت: «سقوط حلب» به معنای پایان جنگ 
در سوریه نیست، چراکه جنگ در دیگر مناطق 
سوریه همچنان ادامه خواهد داشت. در نشست 
پاریس فرصت های رسیدن به آتش بس در 
شرق حلب و ارسال کمک های بشردوستانه به 
محاصره شدگان را بررسی کردیم. جان کری، وزیر 
خارجه آمریکا، نیز در پایان این نشست گفت: 
تعامل با شبه نظامیان مخالف دولت سوریه در 
حلب خلاف قوانین جنگ بوده است. او تأکید 
کرد تنها راه حل بحران در سوریه و پایان دادن 
به جنگ پنج ساله در این کشور مذاکرات سیاسی 
است. نشست پاریس با شرکت حامیان شماری 
از شورشیان و مخالفان بشار اسد برپا شده بود. 
وزیران خارجه آمریکا، بریتانیا، آلمان، ترکیه و قطر، 
فدریکا موگرینی از اتحادیه اروپا و نمایندگانی از 
ایتالیا، عربستان سعودی و امارات متحده و نیز 
ریاض حجاب، نماینده اپوزیسیون سوریه، در آن 

حضور داشتند. 

۶۴ کشته و زخمی 
در انفجار موگادیشو

انفجار خودروی بمب گذاری شده در ورودی  �
بزرگ ترین بندر سومالی در موگادیشو دست کم 
جان ۱۶ نفر را گرفت و ۴۸ نفر دیگر زخمی شدند؛ 
همچنین جنبش الشباب مسئولیت این انفجار را 
پذیرفت. در زمان وقوع انفجار خودروهای بندر 
و خودروهای دولتی در بیرون ورودی بندر صف 

بسته بودند. 

انتقال شیخ زکزاکی
 به مکانی نامعلوم

ابراهیم موسی، سخنگوی جنبش اسلامی  �
نیجریه، در بیانیه ای گفت: ما به طور موثق متوجه 
یک اقدام شیطانی برای انتقال اجباری شیخ 
ابراهیم زکزاکی، رهبر جنبش اسلامی نیجریه، به 
مقصدی نامعلوم شده ایم که دستورات این اقدام 

نیز از بالا آمده است. 

ورود اشتون کارتر به بغداد
وزیر دفاع آمریکا برای دیدار با فرماندهان  �

آمریکایی و رهبران عراقی و همچنین ارزیابی  
پیشرفت ها در مبارزات برای بازپس گیری موصل 
از دست گروه تروریستی داعش وارد عراق شد. به 
گزارش ایسنا، به نقل از خبرگزاری آسوشیتدپرس، 
سفر اعلام نشده هم زمان با آن صورت گرفت که 
نیروهای امنیتی عراق سرعت مبارزات دو ماهه 
خود با داعش را آهسته کرده اند؛ همچنین 
مسئولان نظامی عراق اعلام کردند که نیروهای 
وزارت کشور از جمله پلیس در راستای حمایت از 

نیروهای ارتش وارد موصل خواهند شد. 

سوگندخوردن دبیرکل جدید 
سازمان ملل

آنتونیو گوترش، دبیرکل جدید سازمان ملل، در  �
حالی امروز سوگند یاد می کند که امیدوار است 
بتواند در بحبوحه نگرانی ها درباره نقش آمریکا 
در جهان تحت ریاست جمهوری دونالد ترامپ، 
به تعهداتش عمل کند. به گزارش ایسنا، به نقل 
از خبرگزاری فرانسه، گوترش از دیدگاه بسیاری 
از مقام های سازمان ملل فردی با مهارت های 
سیاسی است که می تواند بین دیدگاه های متفاوت 

در سازمان ملل به خوبی هماهنگی ایجاد کند. 

اعلام آمادگی حماس
 برای فروش موشک 

یکی از رهبران بارز حماس از آمادگی کامل این  �
جنبش برای ارائه و فروش موشک های قسام به 
ارتش های عربی برای جنگ با اسرائیل خبر داد. 
به گزارش ایسنا، فتحی حماد، از رهبران ارشد 
جنبش مقاومت اسلامی فلسطین «حماس»، 
در گفت وگوی ویژه با شبکه الاقصی تأکید کرد: 
گردان های شهید عزالدین قسام، شاخه نظامی 
حماس، اکنون در ۲۹ سالگی این جنبش به توان 
بالایی در ساخت موشک و تجهیزات نظامی دست 
یافته اند که تولیدات آنها می تواند با تجهیزات 

نظامی در دیگر کشورها رقابت کند. 

آمادگی مشروط طالبان
 برای مذاکره با واشنگتن

گروه طالبان افغانستان آمادگی مشروط خود  �
را برای گفت وگوی مستقیم با دولت آمریکا 
درباره توقف درگیری در این کشور اعلام کرد که 
نخستین آن حذف نام رهبران طالبان از فهرست 
سیاه تروریست های سازمان ملل است. به گزارش 
ایسنا، به نقل از شبکه خبری روسیا الیوم، سهیل 
شاهین، عضو دفتر سیاسی طالبان، هشدار داد که 
شعارهای واشنگتن و کابل می تواند بیشتر از آنکه 
به راه حل مسالمت آمیز برای مشکل در افغانستان 

کمک کند، مشکل را پیچیده تر می کند. 

سفر  بوریس جانسون به ریاض
وزیر خارجه انگلیس روز گذشته وارد ریاض  �

شد. این سفر چند روز پس از اتهام زنی های او علیه 
عربستان مبنی بر شعله ور کردن جنگ های نیابتی 
صورت گرفت. به گزارش ایسنا، به نقل از روسیاالیوم، 
محمدبن نواف بن عبدالعزیز، سفیر عربستان در 
انگلستان، به استقبال بوریس جانسون، وزیر خارجه 
بریتانیا، در فرودگاه بین المللی ملک خالد رفت. 
پیش تر جانسون «عربستان را به شعله ورکردن 
جنگ های نیابتی در خاورمیانه» متهم کرده بود؛  اما 
در جریان مشارکتش در گفت وگوی منامه در بحرین 

تلاش کرد تا نظر عربستان را جلب کند. 

احتمال پیروزی چپ گراها
 در انتخابات رومانی

مردم رومانی روز گذشته برای انتخاب اعضای  �
جدید پارلمان به پای صندوق های رأی رفتند. 
به گزارش رویترز، براساس نتایج نظرسنجی های 
انجام شده پیش از برگزاری انتخابات پارلمانی 
چپ گراها می توانند ۴۰ تا ۴۴ درصد از آرا را کسب 
کنند؛ پس از آنها حزب لیبرال ملی با کسب ۱۸ تا ۲۷ 

درصد از آرا در جایگاه دوم قرار می گیرد.

قطبی کردن فضای داخلی و انزوای بیرونی بار 
دیگر آسیب پذیری ترکیه در برابر حملات تروریستی 
را به سطح آورد. شنبه شب و پس از پایان یک 
مسابقه فوتبال، دو انفجار در نزدیکی استادیوم 
«وودافون» در «بشیکتاش» استانبول، دست کم ۳۸ 
کشته و بیش از ۱۶۰ زخمی برجای گذاشت تا یکی 
از مرگ بارترین حملات تروریستی ماه های اخیر ترکیه 
رقم بخورد. به گفته «سلیمان سویلو»، وزیر کشور 
ترکیه، بیشتر کشته شده ها از نیروهای پلیس بوده اند. 
آن طور که خبرگزاری ها و شاهدان عینی گزارش 
داده اند، ساعت ۱۰:۳۰ شب، ابتدا اتومبیلی با حدود 
۳۰۰ کیلوگرم مواد منفجره، منفجر شد و فقط حدود 
۴۵ ثانیه بعد بمب گذاری انتحاری با فاصله ای اندک 
از انفجار اول، خود را منفجر کرد. وزیر کشور ترکیه 
هدف حملات را «مأموران پلیس» عنوان کرد و گفت 
در این انفجارها هفت غیرنظامی و ۳۱ مأمور پلیس 
کشته و شمار زیادی از مأموران پلیس ضدشورش 

هم زخمی شدند.
آن طور که وزارت کشور ترکیه گزارش داده تا 
کنون ۱۳ نفر در ارتباط با این حادثه دستگیر شده اند. 
تصاویر و ویدئوهایی که از این انفجارها منتشرشده 
است، آمبولانس ها و نیروهای پلیس را در حال 
حرکت در خیابان های اطراف منطقه نشان می دهد. 
«رجب طیب اردوغان»، رئیس جمهوري ترکیه که 
اقدامات سرکوب گرانه و تفرقه برانگیزش به همراه 
سرکوب اقلیت کُرد به قطبی شدن ترکیه دامن زده، 
در پی این انفجارها با صدور بیانیه ای گفت: «ما 
یک بار دیگر، اینجا در استانبول، شاهد چهره کریه 
تروریسم هستیم که هرگونه عقیده و اخلاقی را 
زیر پاگذاشته است». به باور رجب طیب اردوغان، 
هدف از انفجارها در پی بازی فوتبال، «افزایش 
شمار قربانیان» بوده است. روز یکشنبه هم در ترکیه 
«عزای عمومی» اعلام شد و پرچم های این کشور بر 

فراز اماکن دولتی به حالت نیمه افراشته درآمد.

فقط ساعاتی پس از انفجار، یکی از مقامات 
دولت ترکیه اعلام کرد نشانه های اولیه حاکی از 
دست داشتن حزب کارگران کردستان (پ ک ک) در 
این انفجارهاست. اما ساعتي پس از آن یک گروه 
کرد به نام «بازهای آزادی کردستان» مسئولیت 
این حملات را به عهده گرفته است. گروه بازهای 
آزادی کردستان یک گروه انشعابی از حزب کارگران 
کردستان (پ ک ک) است که در گذشته هم حملات 
انتحاری انجام داده است. در همین حال حزب 
«دموکراتیک خلق ها»ی ترکیه که حامی کردهای 
این کشور است، در بیانیه روز گذشته خود، شدیدا 
حمله تروریستی اخیر شهر استانبول را محکوم 
کرد. در این بیانیه آمده است: ما شدیدا این حملات 
را محکوم می کنیم. ما این ضایعه را به خانواده های 
کشته شدگان تسلیت گفته و آرزوی سلامت

هر چه سریع تر زخمی ها را داریم. همه ما باید به 
وظیفه مان برای پایان دادن به این درد و رنج ها و 
جلوگیری از وقوع تراژدی های جدید عمل کنیم. 
همچنین این حزب در این بیانیه از دولت ترکیه 
خواست سیاست ها و زبان «اختلاف، خصومت و 
درگیری» را متوقف کند. در یک سال ونیم گذشته و 
پس از زیرپاگذاشتن توافق صلح میان دولت ترکیه 
و گروه پ ک ک، از سوی دولت اردوغان، تنش ها 
میان دو طرف بالا گرفته و در مقابل سرکوب 
مناطق کردنشین جنوب شرقی ترکیه، «پ ک ک» 
بارها نیروهای پلیس این کشور را هدف حملات 

خود قرار داده است.
ترکیه در سال های اخیر، صحنه حملات 
تروریستی و انفجارهای مرگ بار بوده  است؛ 
مقام های ترکیه در برخی موارد، گروه داعش و در 

مواردی نیز شبه نظامیان کُـــرد را مسئول حملات و 
انفجارها معرفی کرده اند. دولت ترکیه در ماه های 
اخیر بارها تکرار کرده در دو جبهه علیه ترور مبارزه 
می کند؛ یکی داعش و دیگری پ ک ک. با این همه 
بسیاری از تحلیلگران این امر را اشتباه استراتژیک 
دولت ترکیه می خوانند. دولت ترکیه در حالی 
سرکوب کردها را افزایش داده که در سوریه، 
آنها یکی از نیروهای اصلی علیه داعش هستند؛ 
از همین رو حرکت ترکیه نه تنها در برخی موارد این 
کشور را در مقابل هم پیمانان خود قرار داده، بلکه 
شانس ترکیه برای پایان تروریسم در این کشور را هم 

کم کرده است.
آنکارا نه تنها کردهای درون ترکیه، بلکه 
«یگان های مدافع خلق» را که از نیروهای نظامی 
کرد سوریه هستند هم سرکوب می کند. در ماه های 
اخیر، یگان های مدافع خلق، قلمرو خود درون خاک 
سوریه را افزایش داده و با پشتیبانی جنگنده های 
ایالات متحده، توانسته اند بخش هایی از مناطق 
تحت کنترل داعش را آزاد کنند. هراس قدرت گرفتن 
کردهای سوریه در مناطق مرزی سوریه و ترکیه، 
آنکارا را به مداخله نظامی در سوریه و ارسال 
تجهیزات و نیروی نظامی برای کمک به شورشیان 
سوری واداشت. همین کمک ها برنامه کردهای 
سوریه برای کنترل بخش های به هم پیوسته ای 
از خاک سوریه را برهم زد. اقدامات دولت ترکیه 
علیه کردها، البته به همین جا ختم نمی شود. در 
هفته های اخیر دولت اردوغان شماری از نمایندگان 
کُرد پارلمان ترکیه را هم بازداشت کرد و همه امیدها 
برای آغاز مذاکرات صلح را به باد داد. تحلیلگران 
می گویند تنها راه بازگشت ثبات به ترکیه، مذاکره 
مجدد دولت با «پ ک ک» است؛ مذاکراتی که نه تنها 
به کاهش حملات «پ ک ک» کمک می کند، بلکه به 
نیروهای امنیتی ترکیه اجازه می دهد تلاش های خود 

را بر مبارزه با تروریسم واقعی متمرکز کنند.

چند نفر در ارتباط با انفجارهای شنبه شب «بشیکتاش» دستگیر شدند

شب خونین استانبول

شبح ترور بر سر ترکیه به یک واقعیت انکارنشدنی تبدیل شده است 
که با توجه به سیاست های دولت آنکارا در همدستی گذشته خود با 
گروه های تروریست بنیادگرای اسلامی و هم اینک ورود به جنگ با بخشی 
از این گروه ها و به طور مشخص «داعش» از طرفی و از طرف دیگر آغاز 
جنگ ویرانگر دولت «رجب طیب اردوغان» با گروه های کُرد ساکن در 
شرق و جنوب کشور، نه تنها فروکش نخواهد کرد که بدون تردید در 

کوتاه مدت تشدید هم خواهد شد. 
دولت ترکیه هم زمان با این وضعیت شکننده، با دو معضل بزرگ 
دیگر هم دست به گریبان است که بالطبع تأثیر مخربی بر حفظ ثبات 
و مبارزه با تروریسم خواهد گذاشت. از یک سو بعد از کودتای نافرجام 
۱۵ جولای به وسیله بخشی از نظامیان ترکیه علیه دولت، اردوغان 
با سرکوب، بازداشت و اخراج بخش وسیعی از نظامیان، پلیس، 
نیروهای امنیتی و پاک سازی قوه قضائیه از قضات و دادستان های فعال 
درخصوص پرونده های امنیتی، هم با ایجاد یک جو رعب و وحشت 
بخش بزرگی از این نیروها را در موضع تقابلی با خود قرار داد و هم 
توان نهادهای نظامی و امنیتی را برای حفظ ثبات کشور به شدت 
تضعیف کرد. از سوی دیگر ورود ارتش ترکیه به شمال سوریه و هم زمان 
درگیرشدن نظامیان این کشور با یگان های مدافع خلق و حداقل بخشی 
از گروه داعش در مناطق «جرابلس»، «منبج» و هم اکنون «الباب»، یک 
تعارض بیرونی را هم به مشکلات داخلی خود اضافه کرد که امروز 
تأثیرات آن را باید در استانبول و آنکارا در رقم خوردن عملیات های 
تروریستی تحمل کند. تازه این یک شمای کلی و تصویری خاص از یک 

زاویه از ترکیه امروز و حاکم بلامنازع آن، رجب طیب اردوغان است و 
زمانی که این مجموعه چندگانه را در یک چارچوب وسیع تر درباره تلاش 
رئیس جمهوری و حزب حاکم عدالت و توسعه برای تغییرات در ساختار 
سیاسی و اجتماعی سکولار این کشور به سمت اسلامیزه کردن ترکیه 
جدید نگاه کنیم، آوار مشکلات، سنگینی خود را دو چندان نشان می دهد. 
حمله تروریستی در بشیکتاش استانبول بار دیگر نشان داد که ترکیه 
در هنگامه این همه مشکلات داخلی و خارجی هرگز به امنیت نخواهد 
رسید. اصولا در حوزه ترسیم سطح امنیتی عملیات های تروریستی، وقتی 
که قربانیان از بین مردم غیرنظامی (حلقه ضعیف) هستند، بیشتر ناشی 
از استیصال عاملان حمله طبقه بندی می شود، اما برعکس زمانی که 
حمله به نیروهای پلیس و امنیتی (حلقه قدرت) انجام شود، نوعی 
از هماوردی و ضربه به کانون امنیت و ثبات کشور تلقی می شود. حال 
با گزارش رسمی دولت که نشان می دهد اکثر قربانیان از بین نیروهای 
امنیتی بوده اند، این امر گویای قدرت و توانمندی عوامل ترور است که 
می توانند به قلب سیستم امنیت کشور ضربه ای هولناک وارد کنند. 
بدون شک این حمله تروریستی به قلب سیستم سیاسی و امنیتی کشور 
در شرایط آماده باش نیروهای امنیتی در محل حادثه یک مورد عادی 
نخواهد بود و نوعی به چالش کشیدن سطوح امنیتی و حتی ثبات کشور 
در زمانه ای است که ترکیه درگیر معضلات چندوجهی سیاسی – امنیتی 

است. 
به نظر می رسد اردوغان به خصوص بعد از شکست کودتای ۱۵ 
جولای برای سیستم حکومت داری خود «رقص در میانه آتش» را بدون 

محاسبه درست از توان و موقعیت امنیتی ترکیه شروع کرده است که 
هم اکنون تأثیرات آن را، هم در فضای سیاسی (داخلی و خارجی) و هم 
در حوزه امنیتی باید تحمل کند. با توجه به آسیب هایی که این کشور بعد 
از شروع جنگ با کُردهای کشور، تازه بیرون آمدن از زیر آوار یک کودتای 
شکست خورده، دامن زدن به منازعات حول دوقطبی سکولاریسم – 
اسلام گرایی، ورود نظامی به عرصه جنگ سوریه و همچنین برهم خوردن 
روابط آنکارا با بروکسل متحمل شده، به نظر می رسد اردوغان با مشت 

آهنین قادر به مهار بحران نخواهد بود. 
از طرف دیگر، به این مجموعه نامتجانس و دیگ درهم جوش باید 
ورود اقتصاد این کشور به مرز بحران را نیز اضافه کرد که تنها در دو 
ماه گذشته «لیر» ترکیه در مقابل دلار، بیش از ۱۰ درصد از ارزش خود 
را از دست داده و تمام تمهیدات مالی و تهییجی اردوغان برای تشویق 
مردم برای تبدیل دلارهای خود به لیر هم چندان جواب نداده است. 
از آنجا که بخش بزرگی از درآمد ارزی ترکیه از طریق صنعت توریسم 
تأمین می شود، افزایش چنین عملیات تروریستی ای، آن هم با این 
وسعت حتی می تواند پیامد مستقیم و مخربی هم بر اقتصاد نابسامان 
کشور بگذارد. حادثه تروریستی و خون بار شنبه شب در استانبول زنگ  
خطری بسیار پرطنین برای اردوغان و دولت او بود که قبل از اینکه 
کشور در چنبره مشکلات بیشتر و بی ثباتی گرفتار شود، با تجدیدنظر 
در سیاست بسیار ویرانگر کنونی، دست به یک تجدیدنظر اساسی زده 
و در مسیر یک صلح اجتماعی در داخل و یک تعامل مثبت در خارج 

حرکت کند. 
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دیگر کمترکسی است که نداند وزیر خارجه 
ایالات متحده در ساختار تصمیم گیری و مرتبه 
تأثیرگذاری حتی چند پله بالاتر از معاون اولی 
رئیس جمهور ایستاده است. بنابراین جای تعجب 
نیست انتخاب وزیر خارجه دولت «دونالد ترامپ» 
اکنون به یکی از پرچالش ترین مأموریت های او 
بدل شده باشد. در این بحبوحه، روزی صحبت از 
«میت رامنی»، فرماندار سابق ماساچوست و نماینده 
جریان اصلی جمهوری خواهی و روزی دیگر پای 
«رودی جولیانی»، شهردار سابق نیویورک و دوست 
و همکار این  میلیاردر نیویورکی، در میان بود. اینها 
تازه همگی جدای از گزینه های متعدد دیگری 
مانند «دیوید پترائوس»، ژنرال بازنشسته و رئیس 
سابق سیا، بودند که هر یک به دلیلی، از پیشینه 
اختلافات با ترامپ گرفته تا اتهام افشای اسناد 
محرمانه و مشاوره نهادهای دولتی خارجی، کنار 
گذاشته شدند. اما در پایان، گزارش ها حکایت از آن 
دارند که چهل وپنجمین رئیس جمهور آمریکا برای 
تصدی ارشدترین مقام دیپلماتیک دولتش گزینه ای 
را در نظر گرفته که باید درست به سیاق خودش، با 
کمترین تجربه سیاسی از دل صنعت و بازار تجارت 
جهانی بیرون  آید تا با چالش های ریزودرشت 
واشنگتن در عرصه بین المللی دست وپنجه نرم کند. 
رکس تیلرسون، رئیس هیأت مدیره شرکت نفت 
و گاز اکسون موبیل، که در سال های گذشته همواره 
یکی از پردرآمدترین شرکت های جهانی بوده، 
همان گزینه ای است که به گفته برخی منابع تیم 
انتقالی ترامپ، در یک هفته گذشته دو مرتبه با 
رئیس جمهور آتی ایالات متحده در برج ترامپ دیدار 

داشته و موفق شده نظر او را برای به دست گرفتن 
سکان وزارت خارجه جلب کند. دراین میان، شکی 
نیست انتخاب تیلرسون ۶۴ ساله که به گفته 
«جیسون میلر»، سخنگوی تیم انتقالی ترامپ، به 
احتمال فراوان تا روزهای دیگر رسمی نخواهد شد، 
سرآغاز جنجال های زودرس بیشتری برای دولت 
ترامپ خواهد بود؛ آن هم درست چند روز پس از 
آنکه سازمان اطلاعات مرکزی آمریکا، سیا، مدعی 

شد کرملین در انتخابات اخیر ریاست جمهوری 
به نفع ترامپ مداخله کرده است. 

دلیل آن نیز واضح و روشن است. 
تیلرسون در یک دهه گذشته که مدیریت 
را  اکسون موبیل  چندملیتی  شرکت 

برعهده داشته، ناچار از معامله با اقصی 
 نقاط جهان بوده است. اما آنچه از 

همین حالا نگرانی برخی 
چه  آمریکایی،  مقامات 
جمهوری خواه و چه 
دموکرات را به همراه 
داشته، همکاری های 
گسترده  و  ممتد 
«روس نفت»،  با 
شرکت   بزرگ ترین 

گاز  و  نفت 
روسیه،  دولتی 
است که برای 
سال  در  مثال، 
۲۰۱۱ به عقد 
به  قراردادی 

ارزش ۵۰۰ میلیارد دلار برای استخراج منابع نفتی 
قطب شمال انجامیده بود. دامنه و شدت این 
همکاری ها آن هنگام عیان تر می شود که بدانیم 
تیلرسون پس از اعمال تحریم های اقتصادی علیه 
روسیه از سوی واشنگتن و بروکسل، به شدت با این 
طرح به مخالفت برخاسته و خواستار لغو موردی 
برخی از مفاد تحریم ها شده بود. او که یک سال 
پیش تر نشان دوستی کرملین را دریافت کرده بود، 
در نشست سالانه شرکتش تحریم های اعمالی 
علیه روسیه را زیان بخش دانسته و تأکید 
کرده بود مقامات آمریکایی و اروپایی باید در 
تصمیم گیری هایشان، از جمله اقداماتی که 
پس از مناقشه کریمه و جنگ داخلی اوکراین 
در پیش گرفته اند، همه صدمات جنبی ای را 
که به افرادی خارج از دایره تحریم وارد 

می شود نیز در نظر بگیرند. 
مک فول»،  «مایکل 
ایالات متحده  سفیر سابق 
شنبه  روز  روسیه،  در 
بود  شده  مدعی  گذشته 
تیلرسون نه فقط روابط 
نزدیک و دوستانه ای با 
سیچین»،  «ایگور 
مدیرعامل 
و  روس نفت 
معاون سابق 
یر  ز نخست و
دارد  کشور،  آن 
که از دهه ۹۰ 

میلادی به این سو، جزء حلقه نزدیک یاران پوتین و 
یکی از افراد ثابت حاضر در فهرست های تحریمی 
آمریکا و ایالات متحده بوده است. به اینها اظهارات 
چندین و چندباره ترامپ در ستایش از پوتین و لزوم 
احیای روابط دو کشور، به منظور مقابله با تروریسم 
بین الملل را اضافه کنید تا دریابید چرا سناتور 
جمهوری خواه، «جان مک کین»، سخنرانی روز شنبه 
خود را در بالتیمور به ابراز نگرانی درباره رابطه 

تیلرسون با مسکو اختصاص داده بود. 
او که دوشادوش ترامپ در جمع نیروهای 
دریایی ارتش ایالات متحده حاضر شده بود، 
گذشته از همه ضرورت های تجارت جهانی، اذعان 
کرد تضاد منافع دو کشور بر سر بحران هایی مانند 
سوریه، چشم انداز همکاری با مسکو را به شدت 
زیر سؤال برده و مقامات آتی کاخ سفید باید در 
وهله اول پاسخ گوی روابط دور و نزدیک خود با 
ولادیمیر پوتین باشند؛ نقاط ابهامی که بی تردید در 
جلسه تأییدیه سنا، دامنگیر تیلرسون خواهد شد. از 
سوی دیگر، برخی گمانه ها حاکی از آن است که 
در صورت تأیید تیلرسون به عنوان وزیر خارجه، او 
احتمالا «جان بولتون»، سفیر سابق ایالات متحده 
در سازمان ملل را به عنوان معاون خود انتخاب 
خواهد کرد؛ گزینه ای که با نظر به سیاست های 
جنگ طلبانه  و به ویژه موضع سرسختانه اش 
در قبال ایران که پیش از امضای توافق نامه 
هسته ای، تا سطح پیشنهاد گزینه نظامی نیز پیش 
رفته بود، دولت ترامپ را در میان آرایش جدید 
و چه بسا متناقض نمای دوستان و دشمنان جدید 

بین المللی اش به سرگیجه  خواهد انداخت. 

رسانه های آمریکایی از «رکس تیلرسون» به عنوان گزینه نهایی ترامپ برای تصدی وزارت خارجه نام بردند
هوادار پوتین در صدر

رقص اردوغان در میانه آتش
اردشیر زارعى قنواتى

هوری ج ری یر ب
داخله کرده است. 

واضح و روشن است. 
دهه گذشته که مدیریت 
را  اکسون موبیل  لیتی 
اچار از معامله با اقصی

ه است. اما آنچه از 
رانی برخی 

چه  کایی، 
ه و چه 
همراه  ه

ری های
سترده 
ــت»، 
ـرکت  

ز

ه

ر ش ر ر
علیه روسیه را زیان بخش د
و کرده بود مقامات آمریکایی
تصمیم گیری هایشان، از جم
پس از مناقشه کریمه و جنگ
در پیش گرفته اند، همه صد

که به افرادی خارج از د
می شود نیز در

«مایکل
سفیر سابق
روسیه در
مد گذشته 
تیلرسو
نزدیک و

«ایگ


